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Úvod

Práce se zaměřuje na prognózu vývoje daného segmentu finančního trhu, v tomto případě

konkrétně na prognózu bankovního sektoru Visegrádské čtyřky. Cílem práce je vybrat

nástroje běžně využívané při obchodování na finančních trzích a zhodnotit jejich

efektivitu pomocí dané metodiky.

V první části bude čtenář seznámen s přístupy běžně užívanými při obchodování na

finančních trzích. Práce krátce popisuje jednotlivé typy analýz od psychologické, přes

fundamentální až k samotné technické analýze. Zde jsou krátce popsány různé nástroje,

ať už grafické či technické. Z technických indikátorů jsou následně vybrány dva

konkrétní nástroje, které budou použity v praktické části práce. Zde se práce pomyslně

rozděluje na teoretickou a praktickou část, následující kapitola totiž představí vybraný

segment finančního trhu, který bude v rámci této části hodnocen. Dále je zde představen

způsob, jakým byly oba indikátory aplikovány, a následně už jsou představeny výsledky

výpočtů pro různá nastavení těchto indikátorů. Čtenář je dále seznámen se strategií, se

kterou budou oba nástroje technické analýzy porovnávány. Dílčí výsledky tohoto

srovnání jsou pak prezentovány v následující kapitole. Poslední kapitola této práce už jen

hodnotí výsledky výpočtů a interpretuje získaná data očima investora. V závěru práce je

zhodnocen cíl práce a zda ho bylo dosaženo.

Výsledky této práce mohou pomoci budoucím investorům v jejich rozhodovacích

procesech a investicích. Práce analyzuje dva sice jednoduché, ale běžně využívané

indikátory technické analýzy, které jsou vhodné pro všechny začínající, ale i zkušené

investory. Je však důležité mít na paměti, že veškeré závěry a formulace této práce jsou

pouhým výsledkem backtestingu a mají pouze historickou výpovědní hodnotu. V žádném

případě nelze tvrdit, že stejných výsledků dosáhne investor i v budoucnu, neboť faktorů

pro úspěšné obchodování na finančních trzích je podstatně více a ne vždy jdou úspěšně

předpovídat.
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1 Nástroje používané při obchodování na finančním

trhu

Vidina bohatství založená na principu levného nákupu a drahého prodeje nejen akcií

vzbuzuje pozornost investorů po celém světě již celá staletí. Ti se pomocí rozsáhlého

analytického aparátu snaží analyzovat minulé chování daného nástroje finančního trhu a

predikovat tak jeho budoucí vývoj. Díky tomu mohou být schopni včas odhalit opakující

se vzorce, které jim mohou pomoci v rozhodovacím procesu, zda nakoupit, držet, či

prodat daný nástroj. Dle Veselé (2011) byly ke zkoumání a analýze vývoje akciových

kurzů vytvořeny v průběhu staletí tři analytické přístupy. Jedná se o:

1. psychologickou analýzu,

2. fundamentální analýzu,

3. technickou analýzu.

Každá z těchto analýz využívá zcela jiné přístupy, techniky i metodologie, avšak všechny

si kladou stejný cíl: analyzovat dosavadní vývoj akciových kurzů a následně jejich

budoucí vývoj prognózovat. Každá z těchto metod také předpokládá existenci

nadhodnocených či podhodnocených akciových titulů, jinak by totiž ke kolísání kurzů

nedocházelo.

Zcela nejvíce využívanou je v současné době stále fundamentální analýza, i když velké

oblibě se těší i analýza technická, která se největšího rozmachu dočkala v sedmdesátých

letech, kdy došlo k enormnímu rozvoji výpočetních technologií. Psychologická analýza

se vždy řadila a pravděpodobně i bude řadit ke spíše pomocným a doplňkovým

technikám, neboť klade velmi striktní požadavky na daného investora či analytika.

Nicméně je ale důležitou součástí každého investičního rozhodování a neměla by se

opomíjet.
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1.1 Psychologická analýza

Jak již bylo zmíněno, psychologická analýza je spíše doplňkovým či okrajovým

nástrojem každého investičního rozhodování. Největší podíl na rozhodování investorů

mají výstupy z fundamentální a technické analýzy, avšak jelikož je toto rozhodování

subjektivním jevem, velkou část tvoří při investování právě lidské emoce. Ty mohou

racionální chování investorů zásadním způsobem ovlivnit, a proto se řada z nich soustředí

i na psychologickou stránku věci.

Na rozdíl od dvou hlavních přístupů se psychologická analýza nesoustředí na konkrétní

nástroje finančního trhu, nýbrž na daného člověka investora, který se o nákupu, držbě či

prodeji rozhoduje, a impulsy, které ho k těmto rozhodnutím vedou. Zásadní odlišností je

tedy předmět zkoumání, což do investičního rozhodování vnáší zcela nový pohled.

Abychom mohli správně analyzovat chování investorů na finančním trhu, je nutné

nejprve porozumět principům tzv. davové psychologie. S tou přišel před více než sto lety

známý francouzský sociální psycholog Gustave Le Bon. Tuto teorii pak nevědomky

využívala řada investorů ve snaze porozumět chování většiny investorů na trhu, aby pak

od tohoto chování odvodili to vlastní, které by bylo úspěšnější a ve finále tedy opačné,

než chování davu. Někteří z těchto investorů pak tyto poznatky sjednotili do ucelených

strategií, jež se staly základem pro zcela nové odvětví, tzv. behaviorální finance. To se

zabývá především vlivem různých psychologických faktorů na chování investorů na

finančních trzích. Předpokladem je iracionální chování davu investorů a jejich reakce na

nové, kurzy ovlivňující informace, což vede k významnému a neopodstatněnému

vychylování kurzů od rovnováhy (Veselá, 2011).

Le Bonova teorie davu

Le Bon ve své knize Psychologie davu popisuje dav jako „kolektivní duši“. Ta se skládá

ze všech investorů na daném finančním trhu a chová se naprosto odlišně, než jak by se

chovali jednotliví investoři v ní. Jedinci se neřídí vlastním rozumem a podléhají davovým

trendům, jsou tak snadněji ovlivnitelní nějakým vůdcem. Jejich chování Le Bon popisuje

jako iracionální, jelikož věří v neomylnost davu a místo vlastního intelektu se nechávají

unášet davovým proudem. Pouze silné osobnosti, které jsou schopny dokonale ovládat

svou psychiku, jsou schopny včas se odtrhnout od davu a profitovat (Chovancová a kol.,

2017) .
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Kostolanyho investiční psychologie

André Kostolany proslul zejména svými investičními dovednostmi a zkušenostmi, jelikož

jeho aktivní účast na burze trvala bezmála sedmdesát let. Burza se podle Kostolanyho

vyvíjí podle toho, zda je na ní více akcií než hlupáků nebo naopak. Při tvorbě své

investiční strategie vycházel z Le Bonovy teorie davu a rozdělil investory na trhu na hráče

a spekulanty.

Naprostou většinu investorů tvoří hráči, kterým dal Kostolany dovětek „roztřesené ruce“.

Tito investoři tvoří většinový dav a dle Le Bonovy teorie jednají impulzivně, iracionálně

a veškerá svá rozhodnutí s vidinou rychlého zbohatnutí podřizují davu.

Spekulanti pak tvoří podstatně menší část davu a jedná se o psychicky silné osobnosti,

které narozdíl od hráčů dokáží rozpoznat davové šílenství od opodstatněných pohybů na

burze. Většinou plavou proti proudu a když většina nakupuje, spekulanti prodávají a

naopak. Vyznačují se tzv. 4 G:

1. gedanken (myšlenky),

2. gedult (trpělivost),

3. geld (peníze),

4. gluck (štěstí).

Kostolany rozdělil koloběh burzy na tři hlavní fáze, na základě kterých doporučuje nákup,

držbu či prodej cenných papírů. Jednotlivé fáze jsou následující:

1. fáze změny – spekulanti rozpoznají příležitost a začínají nakupovat,

2. fáze doprovodná – ke spekulantům se přidávají hráči,

3. fáze přehánění – zatímco hráči stále nakupují, spekulanti dokáží rozpoznat, že

dalším nákupem už nevydělají a zaměřují se na jiné nástroje finančního trhu.

Impulzy pro nákup, držbu či prodej titulů znázorňuje Kostolany na tzv. ořechovém grafu.

Jednotlivé fáze na něm můžeme pozorovat v obou směrech, tedy jak při rostoucím tak i

klesajícím kurzu.
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Graf 1: Koloběh burzy podle Kostolanyho

Zdroj: vlastní zpracování dle (Chovancová a kol., 2017)

A1 – zde se trh nachází ve fázi změny. Spekulanti rozeznávají příležitost a narozdíl od

hráčů, kteří jsou spíše pesimističtí, začínají nakupovat cenné papíry.


[…]


z čehož můžeme vyvodit, že zvolená nastavení tohoto indikátoru se hodí spíše pro delší

časová okna. Indikátor RSI na druhou stranu ve všech sledovaných obdobích vykázal

kladné zhodnocení, na první pohled tedy dosáhl podobných výsledků, jako v období

delším. Lze tedy konstatovat, že efektivita indikátoru RSI ve sledovaném období a ve

zvoleném sektoru nebyla přímo závislá na délce časového okna. Strategie kup a drž ve

sledovaných časových horizontech vykazovala velmi kolísavé výsledky, přesto ale

můžeme tvrdit, že průměrně dosahovala vyššího zhodnocení, než obě nastavení MACD.

Průměrné zhodnocení všech strategií ve sledovaných investičních horizontech

demonstruje následující tabulka:

Tabulka 28: Průměrné zhodnocení kratšího časového okna

Strategie Průměrné zhodnocení

Kup a drž 31,21 %

MACD (12, 26, 9) 5,36 %

MACD (4, 22, 3) 16,72 %

RSI14 (70, 30) 72,56 %

RSI5 (80, 20) 142,69 %

Zdroj: vlastní zpracování (2023)

Všechny strategie vykazují v kratším časovém období nižší průměrný výnos, než

v období delším. Jako nejméně efektivní se ukázal indikátor MACD v obou nastaveních,

podobný průměrný výsledek jako v delším období pak vykázala strategie kup a drž a

nejvyššího zhodnocení bychom dosáhli použitím obou nastavení indikátoru RSI.
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Závěr

Cílem práce bylo vybrat konkrétní nástroje využívané při obchodování na finančních

trzích, aplikovat je na zvoleném segmentu finančního trhu a zhodnotit jejich efektivitu.

V této práci byly zvoleny dva běžně používané indikátory technické analýzy, které byly

aplikovány na bankovní sektor Visegrádské čtyřky. Konkrétně se jednalo o indikátory

MACD a RSI, oba pak ve dvou různých nastaveních.

Z výsledků práce vyplývá, že ve sledovaném období dosahoval nejlepšího zhodnocení

indikátor RSI, konkrétně pak jeho nastavení RSI5 (80, 20), které generovalo výnosnost

až ve stovkách procent, ve dvou případech pak dokonce toto zhodnocení přesáhlo hranici

1000 %. Jako druhý nejvýhodnější indikátor se ukázal RSI v nastavení původním, tedy

RSI14 (70, 30). Ten dosahoval také jen kladných výsledků a průměrně dosáhl 185%

zhodnocení. Třetím nejvýhodnějším nástrojem byl indikátor MACD v nastavení (4, 22,

3), jehož průměrné zhodnocení dosáhlo na necelých 60 %. Zbylé dva přístupy, tedy

metoda kup a drž a původní nastavení MACD, dosáhly oba podobného průměrného

zhodnocení, které se pohybovalo okolo 30 %.

Aplikace všech strategií probíhala na historických datech a veškeré postupy byly

hodnoceny zpětně, proto nelze s určitostí tvrdit, že bychom podobných výsledků

dosahovaly i v budoucnu. Přesto však lze z výsledků této práce vyvodit alespoň

ilustrativní obrázek o tom, jak jednotlivé nástroje fungují a jaké poskytují obchodní

signály. Jejich úspěšnost je samozřejmě také součástí této práce v předchozích kapitolách.

Potenciálním investorům tak výsledky této práce mohou poskytnout nejen kvalitní základ

pro jejich investiční rozhodování, ale i možný námět, jak s investováním vůbec začít a

jaké nástroje využívat. Práce se totiž okrajově zabývá i dalšími nástroji technické analýzy,

které je možné mezi sebou kombinovat a hodnotit kvalitu podchycených signálů.

Prognózování vývoje kurzů finančních aktiv je komplexní disciplína využívající několik

různých oborů, jako je např. psychologie, filozofie, matematika, statistika a další.

Zkušený investor by tak měl mít co největší rozhled, aby mohl na finančních trzích uspět.
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Abstrakt

Fejtek, T. (2023). Prognóza vývoje vybraného finančního trhu [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: finanční trh, krátkodobé obchodování, predikce, technická analýza,

technické indikátory, moving average convergence divergence, relative strength index

Cílem této diplomové práce je vybrat nástroje používané při krátkodobém obchodování

na finančních trzích, aplikovat je na zvolená aktiva konkrétního segmentu finančního trhu

a zhodnotit jejich efektivitu. Konkrétně zde se pak jedná o bankovní sektor Visegrádské

čtyřky, což je společenství čtyř středoevropských států – České republiky, Slovenska,

Polska a Maďarska. Práce nejprve seznámí čtenáře s nástroji technické analýzy a jejich

fungováním. Tyto znalosti jsou dále prakticky aplikovány na zvolený segment finančního

trhu a dle předem definované metodiky srovnány jednak mezi sebou a jednak s různým

nastavením jednotlivých parametrů každého nástroje. Samotné výsledky jsou dále

interpretovány a zhodnoceny z pohledu investora.

Abstract

Fejtek, T. (2023). Forecast of the selected financial market [Master's Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: financial market, short-term trading, forecast, technical analysis, technical

indicators, moving average convergence divergence, relative strength index

The aim of this thesis is to select instruments used in short-term trading on financial

markets, apply them to selected assets of a specific segment of the financial market and

evaluate their effectiveness. Specifically, this is the banking sector of the Visegrad Four,

a community of four Central European countries – the Czech Republic, Slovakia, Poland

and Hungary. The paper first introduces the reader to the tools of technical analysis and

their functioning. This knowledge is then practically applied to a selected segment of the

financial market and, according to a predefined methodology, compared both with each

other and with different settings of individual parameters of each tool. The results

themselves are further interpreted and evaluated from the investor's perspective.