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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se DP zabývá ziskovostí vybraných nástrojů technické analýzy (konkrétně MACD a RSI) aplikovaných na

vybrané bankovní tituly v zemích V4.

První kapitola je přehledová, kde autor na základě studia literatury popisuje přístupy používané k odhadu

budoucích cen akcií, tedy psychologickou, fundamentální a technickou analýzu. Přístupy by se daly popsat

výstižněji. To platí hlavně o fundamentální analýze, která se omezila dividendový diskontovaný model. Od druhé

kapitoly se autor věnuje aplikaci vybraných indikátorů. Popisuje data, metodiku a komentuje vypočítaná

zhodnocení.

K práci lze množství výhrad, jen namátkou:

 Nejzásadnější připomínkou je velmi špatně zpracovaná metodika výzkumu, není jasné, jak konkrétně byly

indikátory počítány. Existuje mnoho modifikací indikátorů. Informace o parametrech indikátorů jsou v textu
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

uvedeny na různých místech a velmi vágně popsány. Např. u výpočtu RSI “ …. Výpočet dalších hodnot pak

probíhá dle nepatrně odlišného výpočtu, který bere v potaz tzv. vyhlazení indikátoru. …“ Co si pod tím

představit? Při ověřovacím výpočtu výnosnosti RSI_14_ (70,30) pro ERSTE byl získán jiný výsledek, než je

uveden v tabulce 5 (275% oproti 432%). Výsledky je nutno brát s velkou rezervou

 Práce je psána bez potřebné pečlivosti, autor přebírá text, aniž by nad ním přemýšlel, uvádí nepravdivá

tvrzení, například:

o V tabulce 1 (str. 36) lze vyčíst, že Erste bank je česká banka a její tržní kapitalizace 22 408 dolarů a má

nižší tržní kapitalizaci než Komerční banka a Moneta.

o V kap. 2.4.2 autor píše: “…Hýbat lze samozřejmě i s hranicemi pro překoupený a přeprodaný trh, je

však nutno mít na paměti, že čím více budeme zužovat neutrální zónu, tím méně obchodních signálů

dostaneme (Powers, 2023) …“. Opak je pravdou, čím užší neutrální zóna, tím více obchodů.

 Text není logicky uspořádán, jsou uměle navyšovány stránky. Například:

o Duplicitní tabulky: tabulka 25 s tabulkou 3; tabulka 26 s tabulkou 5.

o Vyhodnocení MACD a RSI pro jednotlivé banky by bylo vhodnější dělat dohromady. Čtyři indikátory

by se do grafů vešly, tabulky 8 až 23 obsahují jen údaje z tabulek 24 až 26.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Ukažte v Excelu výpočet indikátoru RSI pro ERSTE (kdy byly realizovány jednotlivé obchody, jak je

počítán RSI, hodnoty RSI, atd.).

Uveďte správné údaje v tabulce 1. Co je to tržní kapitalizace?

Jak nastavení parametrů RSI ovlivňuje počet obchodů?

V Plzni, dne 19. 5. 2023 Podpis hodnotitele